ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E

PROPOSTAS DE PREÇOS DA SELEÇÃO PÚBLICA N° 025/2024

Aos 17 (dezessete) dias do mês de maio de 2024, às 09h, reuniu-se a Comissão de

Seleção, composta pelo presidente Ad.hoc Sr. Jorge Augusto Guimarães Rodrigues, Sra.

Jessica Souza Cruz, (designados pela Portaria nº. 001 de 10 de abril de 2024), da

Fundação Rádio e Televisão Educativa e Cultural - FRTVE e a Assessoria Jurídica de

Licitação composta pela advogada Gabriella Rodrigues de Souza, na Sala de Reunião da

FRTVE, com subsede na Av. T7, n° 371, Qd. R-34, Lote 1-E, Setor Oeste - Goiânia - GO,

CEP: 74.140-110 - Edifício Lourenço Office, 20º Andar, Salas 2001 a 2007, para na forma

da legislação vigente, proceder à ABERTURA E JULGAMENTO da Sessão Pública

Virtual, através da ferramenta Google Meet, da Seleção Pública de fornecedores n°

025/2024, que tem por objeto o registro de preços para a contratação, sob demanda, de

empresa especializada na prestação de serviços de profissionais gerais, para atender ao

Convênio nº. 01/2023-SECULT (Processo nº 202317645000063), firmado entre o Estado

de Goiás, através da Secretaria de Estado da Cultura e a Universidade Federal de Goiás –

UFG, tendo como interveniente administrativo-financeiro a Fundação RTVE. A Comissão

de Seleção iniciou seus trabalhos às 09h, certificando e rubricando os lacres dos

envelopes de documentos de habilitação e proposta de preço apresentado pelas empresas

participantes no certame, abaixo discriminada:

1. RICARDO DA ROCHA REZENDE LTDA, CNPJ: 21.863.986/0001-01

2. INTENSE FIRES SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO LTDA, CNPJ: 33.141.415/0001-34

Às 09h05min, deu-se início a fase de credenciamento, onde todas as empresas

participantes foram credenciadas. Para esta contratação o critério utilizado é o Menor

Preço Por Lote. O valor total estimado para a presente contratação de acordo com o Edital

para o Lote 01 é de R$ 84.880,00 (oitenta e quatro mil, oitocentos e oitenta reais), já para

o Lote 02 o estimado é de R$60.050,00 (sessenta mil e cinquenta reais). Posto isto, a

Comissão de Seleção iniciou a abertura dos envelopes das propostas de preços para a

verificação do valor ofertado pelas proponentes para cada lote e obteve os seguintes

valores:

Empresa 1 – RICARDO DA ROCHA REZENDE LTDA - TRÓIA CONTROLE EM

EVENTOS

         LOTE 1 – SERVIÇOS PROFISSIONAIS GERAIS – FICA

Item Descrição Serviço Qtd. Valor Unitário Valor Total

1 Brigadista - Bombeiro Civil capacitado e habilitado para
atender e assegurar a integridade física das pessoas no
evento, inclusive providenciar o resgate e primeiros
socorros em todo âmbito do Festival, com certificado e
conforme normativas técnicas vigentes do Corpo de
Bombeiro Militar de Goiás. Devidamente
uniformizados. Cada diária deve abranger o tempo de
12 (doze) horas de trabalho ininterruptas, podendo
essas horas serem cumpridas tanto em horário diurno
como noturno. Escala (Dia- Quantidade): Terça
(11/06/2024) – 06 Quarta (12/06/2024) – 12 Quinta
(13/06/2024) – 12 Sexta (14/06/2024) – 30 Sábado
(15/06/2024) – 30 Domingo (16/06/2024) – 30

Diária

120

R$280,00

R$33.600,00

2 Carregador – Serviço de carga e descarga,
movimentação e carregamento de equipamentos e
produtos nas instalações de todo o evento. Cada diária
deve abranger o tempo de 12 (doze) horas de trabalho
ininterruptas, podendo essas horas serem cumpridas
tanto em horário diurno como noturno. Escala (Dia-
Quantidade): Terça (11/06/2024) – 8 Quarta
(12/06/2024) – 12 Quinta (13/06/2024) – 12 Sexta
(14/06/2024) – 24 Sábado (15/06/2024) – 24 Domingo
(16/06/2024) – 24

Diária

104

     R$238,00

R$24.752,00

3 Limpeza - Profissional para manter a assepsia e
limpeza de toda dependência dos locais do Evento,
antes, durante e posterior a Realização do evento. O
material para execução do trabalho deverá ser
fornecido pela contratada. Cada diária deve abranger
o tempo de 12 (doze) horas de trabalho ininterruptas,
podendo essas horas serem cumpridas tanto em
horário diurno como noturno. Escala (Dia-
Quantidade): Terça (11/06/2024) – 8 Quarta
(12/06/2024) – 12 Quinta (13/06/2024) – 12 Sexta
(14/06/2024) – 24 Sábado (15/06/2024) – 24
Domingo (16/06/2024) – 24

Diária

104

R$212,50

R$22.100,00

                                                                          Total Lote 1 R$80.452,00

        LOTE 2 –  SERVIÇOS PROFISSIONAIS GERAIS – CANTO DA PRIMAVERA KIDS E CANTO DA PRIMAVERA

Item Descrição Serviço Qtd. Valor Unitário Valor Total

1 Brigadista – Bombeiro Civil capacitado e habilitado
para atender e assegurar a integridade física das
pessoas no evento, inclusive providenciar o resgate e
primeiros socorros em todo âmbito do Festival, com
certificado e conforme normativas técnicas vigentes
do Corpo de Bombeiro Militar de Goiás. Devidamente
uniformizados. Cada diária deve abranger o tempo de

12 (doze) horas de trabalho ininterruptas, podendo
essas horas serem cumpridas tanto em horário diurno
como noturno. Escala (Dia- Quantidade): Sábado
(31/08/2024) - 06 Terça (03/09/2024) – 02 Quarta
(04/09/2024) – 06 Quinta (05/09/2024) – 06 Sexta
(06/09/2024) – 14 Sábado (07/09/2024) – 14 Domingo
(08/09/2024) - 10

Diária

58

R$290,00

R$16.820,00

2 Carregador - Serviço de carga e descarga,
movimentação e carregamento de equipamentos e
produtos nas instalações de todo evento. Cada diária
deve abranger o tempo de 12 (doze) horas de trabalho
ininterruptas, podendo essas horas serem cumpridas
tanto em horário diurno como noturno. Escala (Dia-
Quantidade): Sábado (31/08/2024) - 05 Terça
(03/09/2024) – 08 Quarta (04/09/2024) – 12 Quinta
(05/09/2024) – 12 Sexta (06/09/2024) – 28 Sábado
(07/09/2024) – 28 Domingo (08/09/2024) – 16

   Diária

109

R$242,00

R$26.378,00

3 Limpeza - Profissional para manter a assepsia e limpeza
de toda dependência dos locais do Evento, antes,
durante e posterior a realização do evento. O material
para execução do trabalho deverá ser fornecido pela
contratada. Cada diária deve abranger o tempo de 12
(doze) horas de trabalho ininterruptas, podendo essas
horas serem cumpridas tanto em horário diurno como
noturno. Escala (Dia-Quantidade): Sábado
(31/08/2024) - 06 Terça (03/09/2024) – 06 Quarta
(04/09/2024) – 10 Quinta (05/09/2024) – 10 Sexta
(06/09/2024) – 14 Sábado (07/09/2024) – 14 Domingo
(08/09/2024) - 10

Diária

70

R$217,00

R$15.190,00

                                                        Total Lote 2 R$58.388,00

Seguindo as regras editalícias, após a abertura dos envelopes contendo as propostas de

preços, passou-se à abertura do envelope contendo os documentos de habilitação da

proponente melhor colocada, qual seja a empresa RICARDO DA ROCHA REZENDE

LTDA. Após a análise dos documentos de habilitação, a Comissão de Seleção verificou

que a empresa deixou de apresentar a certidão federal. No entanto, utilizando suas

atribuições, a própria Comissão analisou nos sites oficiais pertinentes e identificou a

regularidade da empresa. As empresas foram prontamente notificadas sobre a ausência

da certidão federal, bem como verificação realizada pela Comissão e ambas não

apresentaram objeções ao procedimento. No âmbito do processo licitatório, foi estipulado

um prazo para a análise das documentações até as 10h05min do dia designado para a

licitação. Contudo, ocorreu um contratempo com o link destinado ao retorno das análises

documentais, o que ocasionou um atraso, sendo o retorno efetivado às 10h20min do

mesmo dia. Nenhuma empresa fez apontamentos acerca da documentação

disponibilizada. A proposta ofertada pela empresa RICARDO DA ROCHA REZENDE

LTDA., bem como a descrição dos serviços a serem prestados, foram encaminhadas para

análise final do setor técnico. Por meio do Parecer 07/2024 – Execult, o setor solicitante

atestou que a proposta apresentada atende aos requisitos técnicos do Edital. Assim, por

atender a todos os requisitos editalícios a empresa RICARDO DA ROCHA REZENDE

LTDA - TRÓIA CONTROLE EM EVENTOS foi considerada habilitada e vencedora do

certame. Fica aberto, a partir da divulgação desta ata, no site da Fundação RTVE:

www.rtve.org.br e aos participantes da sessão, o prazo de 30 (trinta) minutos para o registro

de intenção de recurso e de 03 (três) dias úteis para a interposição de recurso,

exclusivamente através do e-mail licitacao@rtve.org.br . Nada mais havendo a constar, a

sessão pública foi encerrada às 10h24min, ficando determinada a lavratura desta ata, a

qual, para constar, segue assinada pelos membros da Comissão de Seleção. Goiânia, 20

de maio de 2024.

GRAZIELA CUNHA BORGES
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ANA PAULA DE ARAÚJO SILVA

VICE-PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

JÉSSICA SOUZA CRUZ

MEMBRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ALEKSANDRA LUIZA DE OLIVEIRA
MEMBRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

GUILHERME AIRES VASCONCELOS

MEMBRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

RAPHAEL COELHO DE AGUIAR DUARTE LEÃO          GABRIELLA RODRIGUES DE SOUZA
                  MEMBRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO                            MEMBRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

http://www.rtve.org.br/
mailto:licitacao@rtve.org.br